
 
                       

 

 

 

 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “M. TABARRINI” 

SCUOLA DELL’ INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Via Cercignani, 38, 56045 POMARANCE (PISA) 
Tel. 0588  65034  

C.M.PIIC824004 – C.F. 83002790505 – COD. UNIVOCO FATTURAZIONE : UFJMFD 

e-mail :piic824004@pec.istruzione.it – piic824004@istruzione.it 

 

 

 
 
                     Prot. come da segn. 
 

 Agli atti  
Albo on line. Pubblicità Legale  
Amministrazione Trasparente  

Al sito istituzionale 
 
 

                           
 

 OGGETTO:  Determina avvio procedure  per Avviso pubblico interno di selezione per l’individuazione di un 
docente esperto per attività di formazione del personale scolastico Decreto n. 222 del 11-08-2022-Formazione 
del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il 
raggiungimento dei target e dei milestones dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

                 Titolo progetto  : Animatore digitale : formazione del personale interno sulla didattica digitale 
Codice Identificativo : M4C1I2.1-2022-941-P-5138 

                Codice CUP I54D22002100006 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO il D.I. 129 del 28.08.2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 
 
VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il 
finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR; 
 
VISTO il progetto Codice M4C1I2.1-2022-941-P-5138 presentato dalla scuola in data 08.11.2022; 
 
VISTA l’autorizzazione per l’attuazione del progetto da parte dell’Unità di Missione del PNRR, prot. 
n.24917 del 27-02-2023; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO TABARRINI - C.F. 83002790505 C.M. PIIC824004 - A94F59F - ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO TABARRINI POMARANCE

Prot. 0003134/U del 24/05/2023IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF



 
 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 13.02.2023di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2023; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 180 del 20.12.2022  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 
anni scolastici 2022/2025; 
 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 06/04 del 19.12.022 relativa all’approvazione ed all’assunzione nel 
PTOF di Istituto del progetto ; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 39 del 11/05/2023 relativa alla ratifica  dell’approvazione  e 
dell’assunzione nel PTOF di Istituto del finanziamento PNRR di cui al presente avviso; 
 
VISTO il decreto della Dirigente scolastica Prot. n. 0002538/U del 22/04/2023 relativo all’assunzione nel bilancio 
2023 del finanziamento PNRR di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dal relativo 
piano finanziario, per l’importo di complessivi Euro 2.000,00 per gli anni 2023 e 2024; 
 
VISTO il Regolamento interno di Istituto, approvato dagli organi collegiali, sui criteri per il reclutamento delle 
figure professionali, esperti interni ed esterni e soggetti giuridici; 
 
CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto è richiesta la figura di un docente esperto formatore nelle 
attività formative previste per la transizione digitale; 
 
CONSIDERATO che i formatori interni e/o esterni devono essere individuati nel rispetto dei principi di 
trasparenza, imparzialità ed equità sulla base di apposite procedure ad evidenza pubblica; 
 
PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare la figura professionale indicata 
in oggetto, prioritariamente tra il personale interno; 
 
 

   DETERMINA  
 

 
di avviare procedura comparativa, per l’individuazione di un docente esperto interno per lo svolgimento di attività 
formative rivolte al personale scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate 
e personalizzate, sulla base di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per 
il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola 
futura". nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR. 

 
 

Art. 1. Finalità della selezione 
 

L’avviso ha come oggetto un corso di formazione di 20 ore per almeno 20 unità di personale scolastico replicato 
in due moduli, da svolgersi tra giugno 2023 ed il 31 agosto 2024. 
Le azioni formative da mettere in campo consistono in attività di formazione del personale scolastico, realizzate 
con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base di soluzioni 
metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze 
digitali degli studenti. 
Le azioni formative realizzate dovranno concorrere al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 
"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 
4 - Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation 
EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e di coinvolgimento della 
comunità scolastica per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole. 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO TABARRINI - C.F. 83002790505 C.M. PIIC824004 - A94F59F - ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO TABARRINI POMARANCE

Prot. 0003134/U del 24/05/2023IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF



 
 

Art. 2. Figura professionale richiesta e requisiti di ammissione 

 
L’individuazione della figura prevista dal piano avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente, mediante 
selezione in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze maturate nell’ambito 
lavorativo/professionale, segnatamente afferenti la progettazione di attività per utilizzare la realtà aumentata 
nella didattica. 
Possono partecipare alla selezione, pertanto, coloro che sono in possesso, oltre che dei requisiti generali per la 
partecipazione ai pubblici concorsi, dei seguenti titoli specifici: 
 

- Competenze specifiche in materia di realtà aumentata; 

- Certificazioni informatiche riconosciute e attinenti con il ruolo per cui si concorre 

 

Art. 3. Modalità e termini di partecipazione 
 

In ottemperanza al Regolamento che disciplina le modalità di conferimento di incarichi al personale interno ed 
esterno, così come approvato dal Consiglio di Istituto, i requisiti di ammissione, nella fattispecie, sono quelli 
indicati nell’art. 2 del presente avviso, oltre a quelli previsti nell’art. 4. 
L’istanza di partecipazione, redatta sugli appositi modelli (All. 1 – istanza di partecipazione; All. 2 – scheda di 
autovalutazione) reperibili sul sito web dell’Istituto, all’indirizzo  www.ictabarrini.edu.it firmata in calce e con 
allegati il curriculum vitae in formato europeo e la fotocopia di un documento di riconoscimento, pena 
l’esclusione, deve essere consegnata a mano presso l’Ufficio Protocollo dell’istituto, oppure inviata tramite posta 

elettronica certificata (PEC) all’indirizzo PIIC824004@pec.istruzione.it, oppure inviata tramite raccomandata A/R. 
In questo ultimo caso essa dovrà pervenire in busta sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura. 
Le istanze, comunque prodotte, dovranno riportare, o nell’oggetto del messaggio PEC, o sulla busta, la seguente 
dicitura: 

 
Art. 4. Modalità di individuazione 

 

Per la selezione degli aspiranti all’incarico si procederà all’analisi del curriculum vitae ed all’attribuzione 

di punteggi corrispondenti agli elementi di valutazione posseduti dai candidati, secondo la tabella di 

seguito definita: 

 

ELEMENTI PUNTEGGIO 

Titoli di studio  

Laurea magistrale in 

informatica o titolo 

equivalente 

Punti 5 

Abilitazione 

ministeriale 

all’insegnamento in 

ambito STEM 

Punti 5 

Certificazioni  

Certificazioni 

Informatiche 

riconosciute (ECDL 

CORE, Mos, IC3, 

Eipass 7moduli) 

Punti 5 

Max 10 punti 

Certificazioni 

Informatiche 

avanzate 

4 punti 

Max 12 punti 

ISTITUTO COMPRENSIVO TABARRINI - C.F. 83002790505 C.M. PIIC824004 - A94F59F - ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO TABARRINI POMARANCE

Prot. 0003134/U del 24/05/2023IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF

http://www.ictabarrini.edu.it/
mailto:PIIC824004@pec.istruzione.it


 
(ECDL Advanced, 

Eipass Progressive 

Brevetti Cisco, 

Brevetti Microsoft) 

Certificazione ECDL 

LIM, EIPASSLIM, 

EIPASS TEACHER,  

EIPASSLAB, 

EIPASSWEB 

 

 

6 punti 

Max 18 punti 

Esperienze 

specifiche 

 

Attività di 

Animatore Digitale 

Punti 5 per ogni incarico / anno scolastico compreso quello in corso 
max 25 punti 

Attività svolte nel 

campo della 

formazione di 

docenti sull’uso 

delle nuove 

tecnologie e la 

digitalizzazione, 

coerenti con il 

progetto 

5 punti per ogni incarico di formazione svolto, per almeno 20 h Max 25 punti 

TOTALE PUNTI 

 

100 

 

 
 

Art. 5. Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria 

 

La valutazione comparativa sarà effettuata dalla commissione nominata dal Dirigente scolastico. 
La valutazione sarà effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in formato 
europeo e nel modello di autovalutazione (All. 2). 
Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali e i servizi già effettuati alla data di 

scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita e diretta. 
Gli esiti della valutazione saranno pubblicati sul sito web della Scuola www.ictabarrini.edu.it, nell’apposita sez. di 
“Pubblicità Legale – Albo on-line”, e sulla sezione “Amministrazione Trasparente” del medesimo sito. 
La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre 
reclamo entro gg. 2 dalla pubblicazione. Trascorso tale termine, la graduatoria diventerà definitiva. 
In caso di reclamo il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze e, eventualmente, apporterà le modifiche in fase di 
pubblicazione della graduatoria definitiva. 
La graduatoria definitiva sarà pubblicata sul sito web della Scuola www.ictabarrini.edu.it nell’apposita sez. di 
“Pubblicità Legale – Albo on-line”, e sulla sezione “Amministrazione Trasparente” del medesimo sito. 
L’aspirante individuato dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata dell’attività. 
In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta aggiudicazione 
dell’avviso, si procederà alla surroga. 
In caso di parità di punteggio, si adotterà il criterio della precedenza per il candidato più giovane 
L’attribuzione avverrà tramite incarico formale secondo la normativa vigente. 
L’esperto formatore sarà retribuito per un massimo di 20 ore di attività a modulo ( previsti n.2 moduli) , 
corrispondenti a € 896,60 lordo stato ogni modulo. I compensi saranno corrisposti a saldo, per le ore 
effettivamente svolte, documentate da verbali, registri firme, time sheet e tracciamento sulla piattaforma Scuola 
Futura. 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO TABARRINI - C.F. 83002790505 C.M. PIIC824004 - A94F59F - ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO TABARRINI POMARANCE

Prot. 0003134/U del 24/05/2023IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF

http://www.ictabarrini.edu.it/
http://www.iisdavincicolecchiaq.edu.it/
http://www.ictabarrini.edu.it/


 
 

Art. 6. Periodo di svolgimento delle attività ed assegnazione dell’incarico 
 

Le attività formative saranno svolte, presumibilmente, a partire dal 1 giugno 2023, e dovranno essere 

completate entro il 31 agosto 2024. La partecipazione alla selezione comporta l’accettazione, da 
parte del candidato, ad assicurare la propria disponibilità in tale periodo. 

 
Art. 7. Incarichi e compensi 

 

L’incarico conferito definirà il numero degli interventi, la sede, gli orari, le scadenze relative alla 
predisposizione dei materiali di supporto alla formazione ed il compenso. 

Per lo svolgimento dell’incarico di formatore è stabilito il seguente compenso orario: 
 

Figura professionale Ore Compenso orario 

Esperto Come da linee guida PNRR € 41,32  lordo dipendente 

 
 
 
 
 
La durata del contratto sarà determinata in ore effettive di prestazione lavorativa.  
Il responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica Laura Pineschi. 
 

 
 
 
 
 

                                                                                                                       La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Laura Pineschi 

Documento  firmato digitalmente ai sensi del 
 c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa vigente 

 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO TABARRINI - C.F. 83002790505 C.M. PIIC824004 - A94F59F - ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO TABARRINI POMARANCE

Prot. 0003134/U del 24/05/2023IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF


